

Số 14/KH-BTV

Bình Dương, ngày 5 tháng 9 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức liên hoan hát ru và hát dân ca tỉnh Bình Dương năm 2018

Chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 – 20/10/2018) và 08 năm ngày Phụ nữ Việt Nam, căn cứ chương trình công tác năm 2018, Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh Bình Dương ban hành kế hoạch tổ chức Liên hoan “**Hát ru và hát Dân ca**” năm 2018 với những nội dung chính như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU.

##### 1. Mục đích.

- Khoi dậy và cổ vũ phong trào hát ru và hát dân ca trong các tầng lớp phụ nữ, thu hút sự tham gia của đông đảo phụ nữ (nhất là phụ nữ trẻ tuổi) góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5, khóa VIII về “Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc”.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền trong các cấp Hội thông qua việc kế thừa, phát triển những sáng tạo nghệ thuật truyền thống.

- Tạo nên sân chơi, diễn đàn giao lưu văn hóa, học hỏi kinh nghiệm giữa Hội LHPN các huyện, thị, thành và đơn vị trực thuộc; phát hiện những hạt nhân tiêu biểu là cán bộ, hội viên trong phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng.

##### 2. Yêu cầu.

- Liên hoan thu hút sự tham gia đông đảo của cán bộ, hội viên phụ nữ; quy mô tổ chức phù hợp với điều kiện của Hội LHPN tỉnh Bình Dương, tạo thành đợt sinh hoạt văn hóa, văn nghệ trong hội viên, phụ nữ.

- Gắn kết các loại hình hát ru, hát dân ca với nội dung tuyên truyền của các cấp Hội một cách nhuần nhuyễn, trong sáng, đảm bảo thuần phong, mỹ tục.

- Liên hoan tổ chức hiệu quả, tiết kiệm, khách quan trong đánh giá xếp loại và tạo được hiệu ứng tốt trong công tác truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và hoạt động tuyên truyền giáo dục của Hội.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.

- **Thời gian dự kiến:** bắt đầu từ 7h30 ngày 12/10/2018 (Thứ sáu).

- **Địa điểm dự kiến:** Hội trường Nhà thi đấu tỉnh (591 Đại lộ Bình Dương - P. Hiệp Thành – thành phố Thủ Dầu Một, Bình Dương).

### **III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC.**

**1.Đối tượng:** Cán bộ, hội viên phụ nữ các cấp, khuyến khích hội viên, phụ nữ trẻ.

- Mỗi huyện, thị, thành Hội thành lập một đội tối đa gồm 15 người là hội viên phụ nữ, tuyên truyền viên, cộng tác viên (có thể mời thêm nam giới, trẻ em tham gia nhưng số lượng nam giới, trẻ em không quá 1/3 số thành viên của đội).

Riêng Hội Phụ nữ Công an, Hội PN BCH quân sự tỉnh; Hội PN Sở Cảnh sát PC&CC, Hội PN Tòa án tỉnh tùy điều kiện đơn vị có thể thành lập đội riêng hoặc liên kết với nhau thành 01 đội. Ngoài ra, khuyến khích các đơn vị cử cổ động viên tham gia cổ vũ cho Liên hoan.

#### **Lưu ý:**

+ Các thành viên không được là nghệ sĩ chuyên nghiệp, không được là người lao động làm việc, ký hợp đồng từ 06 tháng trở lên tại các công ty- trường văn hóa nghệ thuật, đoàn văn nghệ chuyên nghiệp, các đơn vị chuyên tổ chức biểu diễn.

+ Ban thường vụ Hội LHPN cấp huyện và đơn vị trực thuộc chịu trách nhiệm về đối tượng tham dự của Đoàn mình.

#### **2. Nội dung.**

Các bài hát ru, hát dân ca có nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê hương, đất nước, ca ngợi Bình Dương, ca ngợi truyền thống tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam gắn kết tuyên truyền các nhiệm vụ chuyên môn, các hoạt động, phong trào, vai trò của Hội phụ nữ.

Chú trọng tuyên truyền các phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam, phụ nữ Bình Dương thời kỳ CNH, HĐH đất nước, tuyên truyền thực hiện học tập và làm theo lời Bác.

#### **3. Hình thức.**

- Các tiết mục phải sử dụng chất liệu nghệ thuật hát ru và hát dân ca như: hát ru, vọng cổ, cải lương, hát xoan, ví dặm, tuồng, chèo, quan họ...

- Mỗi đội có tổng thời gian là 20 phút. Trong đó: Mỗi đội tùy theo sở trường và tình hình địa phương để biên soạn các tiết mục phù hợp, tạo thành một chương trình hài hòa với thời gian từ 15 – 20 phút.

+ Các tiết mục phải sử dụng các lùn điệu hát ru, dân ca như: vọng cổ, hát ru, cải lương, ví dặm, tuồng, chèo, quan họ .... Khuyến khích các tiết mục tự biên, sáng tác lời mới gắn với nhiệm vụ công tác Hội.

+ Các tiết mục dự thi có thể dàn dựng múa minh họa và hát phối bè để tiết mục đạt chất lượng, hiệu quả cao hơn. Các đơn vị dự thi tự chuẩn bị nhạc phối, nhạc cụ và người đệm đàn (nếu có).

- Ban tổ chức sẽ trao các giải thưởng đối với mỗi phần thi, trao các giải phụ và giải toàn đoàn, bao gồm: giấy chứng nhận, cờ, hoa và tiền thưởng

### **IV. KINH PHÍ.**

- Kinh phí tổ chức hội thi, tài liệu, giải thưởng và chi khác do Tỉnh Hội chịu trách nhiệm chi theo quy định của tài chính.
- Kinh phí đi lại, tập luyện...để tham gia hội thi thì Ban thường vụ Hội LHPN các huyện, thị, thành, Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc báo cáo cấp ủy, xin kinh phí để đưa đoàn tham gia hội thi đầy đủ, chu đáo.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

### 1. Hội LHPN tỉnh.

- Giao Ban Tuyên giáo Chính sách tham mưu Ban thường vụ Ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký, bảng phân công của Hội thi. Tham mưu Ban tổ chức ban hành thẻ lệ Hội thi.

- Lập dự trù kinh phí, liên hệ địa điểm và các nội dung nhằm triển khai thực hiện tốt kế hoạch.

### 2. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố; Hội phụ nữ các đơn vị trực thuộc.

- Căn cứ kế hoạch này tổ chức thành lập đoàn, chuẩn bị các tiết mục tham dự đảm bảo chất lượng. Đăng ký danh sách đoàn và các tiết mục về Ban Tuyên giáo chính sách trước ngày 01/10/2018 qua địa chỉ email: [btgpnbd@gmail.com](mailto:btgpnbd@gmail.com).

- Nghiêm chỉnh chấp hành thẻ lệ của Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan hát ru và hát dân ca trong các cấp Hội năm 2018, Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị các huyện, thị, thành Hội, các đơn vị trực thuộc kịp thời xây dựng kế hoạch triển khai và thực hiện đạt hiệu quả./.

#### Nơi nhận:

- TT Tỉnh Hội;
- 9 huyện, thị, thành Hội;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, BTGCS.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thu Hồng